
 32 – sábado, 11 de agosto de 2018 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
HELENA EUSTACHIA CAETANO GOMES, MASP n.° 01511492, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designa-
ção Temporária, nº 023/2018, vaga 009, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018 .
ATO N .º 2174/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinó-
polis, SUELEN DE CASTRO, MASP n.° 14312318, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 023/2018, vaga 007, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 06/08/2018 à 31/12/2018 .
ATO N .º 2185/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, PATRICIA 
SERGENT, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 020/2018, vaga 039, com a carga horá-
ria de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 
08/08/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 2183/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, 
FLAVIA CATARINA ALVES VIALI, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 016/2017, 
vaga 036, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 10/08/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 2175/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópo-
lis, THIAGO CASTRO FREITAS, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 023/2018, vaga 
004, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 07/08/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 2173/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
SAMUEL BARROSO RODRIGUES, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 023/2018, 
vaga 001, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/08/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 2172/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
ALEXANDRA BERTÉ PARREIRAS, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 023/2018, 
vaga 006, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/08/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 2171/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, RAuNO 
ÁLVARO DE PAULA SIMOLA, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 023/2018, vaga 
005, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 06/08/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 2170/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, LEO-
NARDO ALVES ROCHA, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 010, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 08/08/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 2169/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
KAROLLINY DANIELLE SANTOS, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 014/2017, 
vaga 027, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 08/08/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 2176/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, TALITA 
INGRID MAGALHÃES SILVA, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 020/2018, vaga 
010, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 08/08/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 2201/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de João Mon-
levade, RAFAEL ALDIGHIERI MORAES, com a carga horária de 20 
(vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/08/2018 
a 31/12/2018 .
ATO N .º 2180/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, FLávIO 
MÁRCIO DE MORAES E SILVA, MASP n.° 14526222, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 023/2018, vaga 010, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 07/08/2018 à 31/12/2018 .
ATO N .º 2184/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, LANA 
ALPULINÁRIO PIMENTA SANTOS, MASP n.° 11049632, classifi-
cada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-
porária, nº 016/2017, vaga 028, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período de 08/08/2018 à 31/12/2018 .
ATO N .º 2186/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
ANDREIA AGUIAR VIEIRA AVELAR, MASP n.° 11085784, clas-
sificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação 
Temporária, nº 019/2018, vaga 063, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, no período de 09/08/2018 à 31/12/2018 .
ATO N .º 2187/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, DAISE 
DAS GRAÇAS FREITAS SANTOS FREIRE, MASP n.° 13744529, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designa-
ção Temporária, nº 020/2018, vaga 033, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, no período de 08/08/2018 à 31/12/2018 .
ATO N .º 2188/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Frutal, 
ADRIANA CRISTINA SILVA, MASP n.° 13893128, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 025/2018, vaga 005, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 01/08/2018 à 31/12/2018 .
ATO N .º 2194/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 

pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de João Monlevade, 
WILLIAM RODRIGUES SOARES, MASP n.° 14454649, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 030/2018, vaga 010, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018 .

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

10 1132821 - 1
PORTARIA/uEMG Nº 68, de 09 de agosto de 2018 .

Institui comissão para acompanhamento e monitoramento do Programa 
Estadual de Assistência Estudantil – PEAES .
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais,
RESOLvE:
Art . 1º Fica instituída a comissão para acompanhamento e monitora-
mento do Programa Estadual de Assistência Estudantil – PEAES, em 
consonância com o art. 10, §1º, do Decreto n. º 47.389, de 23 de março 
de 2018 .
Art. 2º A Comissão será formada pelos seguintes membros:
I - Representante da equipe de dirigente da uEMG:
a) Jordana Perdigão Alvarenga, titular, MASP 1466589-7;
b) Antônio Augusto de Jesus, suplente, MASP 0355575-2 .
II – Representante dos discentes da uEMG:
a) Jéssica Parreiras Marroques, titular, Matrícula 01-27010;
b) Lucas Botelho Neves, suplente, Matrícula 01-16279 .
III – Representante da SEDECTES:
a) Euler Darlan Neves, titular, MASP 1386169-5;
b) Eduardo Henrique Pereira, suplente, CPF 029.055.696-11. ”
Art . 3º Fica revogada a Portaria/uEMG N .º 37, de 21 de maio de 
2018;
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 09 de agosto de 2018 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

PORTARIA/uEMG Nº 69, de 10 de agosto de 2018 .
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais - uEMG, no uso 
das competências estatutárias, por meio do art . 15 do Decreto nº 45 .873, 
de 30 de dezembro de 2011, e com base nos artigos 219 e 223 da Lei 
Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os motivos 
apresentados pelo Sr . Presidente da Comissão,
RESOLvE:
Art . 1º Fica prorrogado o prazo estabelecido no art 2º da Portaria/
uEMG nº 56/2018, por mais 30 (trinta) dias, a contar do seu respec-
tivo vencimento .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 10 de agosto de 2018 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

10 1132817 - 1

Secretaria de Estado 
de Esportes

Expediente
DELIBERAÇÃO CDMEIE nº 06/2018

A Secretaria de Estado de Esportes - SEESP e o Comitê Deliberativo 
da Lei Estadual de Incentivo ao Esporte divulgam Projetos Espor-
tivos aprovados para captação de recursos, modalidade ICMS Cor-
rente: 2017.01.0224; 2017.01.0234; 2017.01.0238; 2017.01.0254; 
2017.01.0269; 2017.01.0284; 2017.01.0293; 2017.01.0302; 
2017.01.0305; 2017.01.0308; 2017.01.0311; 2017.01.0321; 
2018.02.0001;2018.02.0003; 2018.02.0002; 2018.02.0004; 
2018.02.0007; 2018.02.0006; 2018.02.0005;2018.02.0008; 
2018 .02 .0009 . As respectivas Certidões de Aprovação estão disponí-
veis no Sistema de Informação. Detalhes sobre os Projetos Esportivos 
podem ser obtidos no endereço eletrônico incentivo .esportes .mg .gov .
br .

10 1132572 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Expediente
RESOLuÇÃO Nº 5163, DE 10 DEAGOSTO DE 2018

Concede promoção por escolaridade adicional aservidor ocupante de 
cargo da carreira de Gestor Fazendário, do Grupo de Atividades de Tri-
butação, Fiscalização e Arrecadação do Poder Executivo e dá outras 
providências .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS, 
no uso da atribuição que lhe confere o inciso III do §1º do art. 93 da 
Constituição Estadual de Minas Gerais, e considerando o disposto na 
Lei Estadual nº 15 .464, de 13 de janeiro de 2005,
RESOLvE:
Art. 1º - Em cumprimento ao Acórdão proferido pelo Tribunal de Justiça 
do Estado de Minas Gerais no processonº 0052200-84 .2014 .8 .13 .0024, 
registram-secom relação ao servidor Kleber Geraldo Teixeira, Masp 
669.171-1, ocupante do cargo efetivo de Gestor Fazendário, do Grupo 
de Atividades de Tributação, Fiscalização e Arrecadação do Poder 
Executivo:
I - fica promovido, por escolaridade adicional, ao Nível II, Grau “A”, a 
partir de 19 de março de 2011;
II - fica anulada a progressão concedida pela Resolução nº 4.367, de 27 
de outubro de 2011;
III – fica concedido a promoção ao Nível III, Grau “A”, a partir de 19 de 
março de 2013, nos termos do art. 19 da Lei nº 15.464, de 2005;
IV - fica anulada a progressão concedida pela Resolução nº 4.541, de 
10 de maio de 2013;
V - fica concedido a promoção ao Nível II, Grau “A”, a partir de 19 de 
março de 2015, nos termos do art. 19 da Lei nº 15.464, de 2005; 
VI – fica anulada a progressão concedida pela Resolução nº 4.795, de 
13 de julho de 2015;
VII – fica concedido a progressão ao Nível II, Grau “B”, a partir de 19 
de março de 2017, nos termos do artigo 15 da Lei nº 15.464, de 2005;
VIII – fica anulada a progressão concedida pela Resolução nº 5.025, de 
12 de julho de 2017 .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Secretaria de Estado de Fazenda, em Belo Horizonte, aos 10de agosto 
de 2018; 230º da Inconfidência Mineira e 197º da Independência do 
Brasil .

JOSÉ AFONSO BICALHO BELTRÃO DA SILvA
Secretário de Estado de Fazenda

10 1132711 - 1

corregedoria
ExTRATO DE PORTARIA Nº . 001/2018, DE 08/08/2018 .

PROCESSO ADMINISTRATIvO DISCIPLINAR .
Processado: MJO, MASP 374 .692-2, AFRE .
Comissão Processante: Edilson de Souza Oliveira (Presidente), Rei-
naldo Luiz Gibaja de Souza valente e Sérgio Márcio da Silva .

Extrato de Portaria nº . 002/2018, de 08/08/2018 .
Processo Administrativo Disciplinar .
Processado: HMF, MASP 668 .759-4, AFRE .
Comissão Processante: Djalma França (Presidente), Reinaldo Luiz 
Gibaja de Souza valente e Sérgio Márcio da Silva .

Extrato de Portaria nº . 003/2018, de 08/08/2018 .
Processo Administrativo Disciplinar .
Processado: HS, MASP 309 .417-4, AFRE .
Comissão Processante: Djalma França (Presidente), Reinaldo Luiz 
Gibaja de Souza valente e Sérgio Márcio da Silva .

Extrato de Portaria nº . 004/2018, de 08/08/2018 .
Processo Administrativo Disciplinar .
Processado: AAFA, MASP 669 .845-0, GEFAZ .
Comissão Processante: José Nereu Domingues (Presidente), Djalma 
França e Sérgio Márcio da Silva .

10 1132796 - 1

Subsecretaria da receita Estadual
PORTARIA SRE Nº 162, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

Altera a Portaria nº 138, de 26 de dezembro de 2014, que disciplina a 
emissão e a escrituração de documento fiscal nas operações com mer-
cadorias destinadas a estabelecimento da indústria naval e da indústria 
de produção e de exploração de petróleo e de gás natural .
O SuBSECRETáRIO DA RECEITA ESTADuAL, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto nos itens 66, 178 e 179 da Parte 1 
do Anexo I e nos itens 57 e 64 da Parte I do Anexo Iv e no Capítulo v 
do Anexo xvI, todos do Regulamento do ICMS – RICMS –, aprovado 
pelo Decreto nº 43 .080, de 13 de dezembro de 2002,
RESOLvE:
Art . 1º – O inciso I do art . 1º da Portaria nº 138, de 26 de dezembro de 
2014, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art . 1º – ( . . .)
I – “NF-e emitida nos termos do art. 12 do Anexo XVI do RICMS/MG” 
e a expressão: “mercadoria remetida para fabricação de produtos desti-
nados a estabelecimento habilitado ao REPETRO, a operador/conces-
sionário, a estaleiro naval brasileiro, a estabelecimento que promover 
a venda para pessoa jurídica sediada no exterior, sem saída física da 
mercadoria do território nacional ou a estabelecimento que promover 
a venda para empresa ou consórcio concessionário, empresa contratada 
na condição de operadora de blocos, bem como para as contratadas por 
essas empresas, para as atividades da indústria naval e de exploração e 
produção de petróleo e de gás natural”, conforme o caso;”.
Art . 2º – O caput do inciso I do art . 3º da Portaria nº 138, de 2014, passa 
a vigorar com a seguinte redação, ficando o item 2 da alínea “b” do refe-
rido inciso I acrescido do subitem 2 .5 a seguir:
“Art . 3º – ( . . .)
I – em nome de um dos destinatários descritos nos incisos I a v do § 1º 
do art. 13 da Parte 1 do Anexo XVI do RICMS, conforme o caso, indi-
cando, além dos requisitos exigidos neste regulamento:
( . . .)
b) ( . . .)
2 – ( . . .)
2.5 – “A16art13pr1i5”, quando o destinatário for estabelecimento situ-
ado em outra UF classificado no código 28.51-8-00 da CNAE, que 
promover a venda para empresa ou consórcio concessionário, empresa 
contratada na condição de operadora de blocos, bem como para as con-
tratadas por essas empresas, para as atividades da indústria naval e de 
exploração e produção de petróleo e de gás natural.”.
Art. 3º – O inciso II do art. 4º da Portaria nº 138, de 2014, fica acrescido 
da alínea “e”, com a seguinte redação:
“Art . 4º – ( . . .)
II – ( . . .)
e) “A16art13pr1i5OA”, quando o destinatário for estabelecimento situ-
ado em outra UF classificado no código 28.51-8-00 da CNAE, que 
promover a venda para empresa ou consórcio concessionário, empresa 
contratada na condição de operadora de blocos, bem como para as con-
tratadas por essas empresas, para as atividades da indústria naval e de 
exploração e produção de petróleo e de gás natural.”.
Art . 4º – O caput do inciso I do art . 16 da Portaria nº 138, de 2014, passa 
a vigorar com a seguinte redação, ficando o item 2 da alínea “b” do refe-
rido inciso I acrescido do seguinte subitem 2 .6:
“Art . 16 – ( . . .)
I – em nome de um dos destinatários descritos nas alíneas “a” a “f” do 
item 178 da Parte 1 do Anexo I do RICMS, conforme o caso, indicando, 
além dos requisitos exigidos neste regulamento:
( . . .)
b) ( . . .)
2 – ( . . .)

2.6 – “AN1item178f”, quando o destinatário for estabelecimento situ-
ado em outra uF que promover a venda para empresa ou consórcio 
concessionário, empresa contratada na condição de operadora de blo-
cos, bem como para as contratadas por essas empresas, para as ativi-
dades da indústria naval e de exploração e produção de petróleo e de 
gás natural.”.
Art. 5º – O inciso II do art. 17 da Portaria nº 138, de 2014, fica acrescido 
da alínea “f”, com a seguinte redação:
Art . 17 – ( . . .)
II – ( . . .)
f) “AN1item178fOA”, quando o destinatário for estabelecimento situ-
ado em outra uF que promover a venda para empresa ou consórcio 
concessionário, empresa contratada na condição de operadora de blo-
cos, bem como para as contratadas por essas empresas, para as ativi-
dades da indústria naval e de exploração e produção de petróleo e de 
gás natural.”.
Art . 6º – O caput do inciso I do art . 20 da Portaria nº 138, de 2014, passa 
a vigorar com a seguinte redação, ficando o item 2 da alínea “b” do refe-
rido inciso I acrescido do seguinte subitem 2 .6:
“Art . 20 – ( . . .)
I – em nome de um dos destinatários descritos nas alíneas “a” a “f” 
do item 57 da Parte 1 do Anexo IV do RICMS, conforme o caso, indi-
cando, além dos requisitos exigidos neste regulamento:
( . . .)
b) ( . . .)
2 – ( . . .)
2.6 – “AN4item57f”, quando o destinatário for estabelecimento situ-
ado em outra uF que promover a venda para empresa ou consórcio 
concessionário, empresa contratada na condição de operadora de blo-
cos, bem como para as contratadas por essas empresas, para as ativi-
dades da indústria naval e de exploração e produção de petróleo e de 
gás natural.”.
Art . 7º – O inciso II do art . 21 da Portaria nº 138, de 2014, passa a vigo-
rar com a seguinte redação:
“Art . 21 – ( . . .)
II – no Registro C111 o nº do processo (NuM_PROC):
a) “AN4item57aHR”, quando o destinatário for estabelecimento habi-
litado ao REPETRO;
b) “AN4item57bOC”, quando o destinatário for operador/concessioná-
rio contratado por pessoa jurídica sediada no exterior;
c) “AN4item57cDP”, quando o destinatário for depósitário das merca-
dorias a serem remetidas aos contribuintes indicados nas alíneas “a” e 
“b” do item 178 da Parte 1 do Anexo I do RICMS;
d) “AN4item57dCI” quando o destinatário for estabelecimento de 
contribuinte industrial, para utilização na fabricação de equipamentos 
necessários às atividades de exploração e produção de petróleo e de 
gás natural e de construção de bens, que venham a ser destinados ao 
contribuinte indicado na alínea “a” do item 57 da Parte 1 do Anexo 
IV do RICMS;
e) “AN4item57dOA”, quando o destinatário for estabelecimento situ-
ado em outra uF que promover a venda para pessoa jurídica sediada no 
exterior sem saída física da mercadoria para o exterior.
f) “AN4item57fOA”, quando o destinatário for estabelecimento situ-
ado em outra uF que promover a venda para empresa ou consórcio 
concessionário, empresa contratada na condição de operadora de blo-
cos, bem como para as contratadas por essas empresas, para as ativi-
dades da indústria naval e de exploração e produção de petróleo e de 
gás natural.”.
Art. 8º – O caput e a alínea “a” do inciso II do art. 22 da Portaria nº 138, 
de 2014, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art . 22 – Na importação com redução da base de cálculo do imposto, 
de que trata o item 64 da Parte 1 do Anexo Iv do RICMS, o importa-
dor emitirá nota fiscal indicando, além dos requisitos exigidos neste 
regulamento:
( . . .)
II – ( . . .)
a) “NF-e emitida com redução da base de cálculo do ICMS nos termos 
do item 64 do Anexo IV do RICMS/MG”;”.
Art . 9º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Subsecretaria da Receita Estadual, em Belo Horizonte, aos 10 de agosto 
de 2018; 230° da Inconfidência Mineira e 197º da Independência do 
Brasil .

JOÃO ALBERTO vIZZOTTO
Subsecretário da Receita Estadual

10 1132707 - 1

Superintendência de tributação
PORTARIA SuTRI Nº 756, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

Altera a Portaria SUTRI nº 743, de 29 de junho de 2018, que divulga os preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) para cálculo do ICMS 
devido por substituição tributária nas operações com cerveja e chope .
O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 19, I, “b”, 1, da Parte 1 do Anexo XV 
do Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 de dezembro de 2002,
RESOLvE:
Art. 1º - O Anexo I da Portaria SUTRI nº 743, de 29 de junho de 2018, fica acrescido dos seguintes itens:
“

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
1069 Barril até 5l Paulaner Hefe Weissbier Naturtrüb/ Original Munchner Hell 888 81,99
1070 Lata 474 a 550ml Paulaner Munchner Hell Lager 888 8,88
1071 vidro Descartável 301 a 375ml Paulaner Salvator 888 17,40
1072 vidro Descartável 301 a 375ml Red Stripe Lager 888 6,93

1073 vidro Descartável 500 a 550ml Paulaner Hacker Pschorr Anno 1417/ Hacker Pschorr Munich 
Gold/ Hacker Pschorr Weisse 888 12,30

1074 vidro Descartável 500 a 550ml Paulaner Hefe Weissbier Alkoholfrei/ Hefe Weissbier Dunkel/ 
Hefe Weissbier Naturtrüb/ Weissbier Kristallklar 888 9,90

1075 vidro Descartável 500 a 550ml Paulaner Munchner Hell 888 10,47
1076 vidro Descartável 500 a 550ml Newcastle Brown Ale 888 16,72
1077 vidro Descartável 500 a 550ml Zephyr 41 12,00
1078 vidro Descartável 500 a 550ml On The Storm 41 12,50
1079 vidro Descartável 301 a 375ml Gonçalves Dubbel 72 8,50
1080 vidro Descartável 500 a 550ml Gonçalves Dubbel 72 14,00
1081 vidro Descartável 600ml Gonçalves Dubbel 72 14,20
1082 vidro Descartável 301 a 375ml Schmitt Lager 107 5,00
1083 vidro Descartável 301 a 375ml Schmitt La Brunette Stout/ IPA 107 6,50
1084 vidro Descartável 301 a 375ml Schmitt Blond Ale 107 5,85
1085 vidro Descartável 301 a 375ml Schmitt Barley Wine 107 8,45
1086 vidro Descartável 600ml Schmitt Lager 107 9,80
1087 vidro Descartável 600ml Schmitt Barley Wine/ IPA 107 14,60
1088 vidro Descartável 600ml Schmitt La Brunette Stout/ Schlau/ Sparkling Red Ale 107 11,70
1089 vidro Descartável 661 a 1000ml Schmitt Lager 107 13,90
1090 vidro Descartável 661 a 1000ml Schmitt IPA 107 17,20
1091 vidro Descartável 661 a 1000ml Schmitt Big Ale/ Steel Weiss 107 15,00

”.
Art. 2º - O Anexo II da Portaria SUTRI nº 743, de 29 de junho de 2018, fica acrescido dos seguintes itens:
“

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
181 Litro verace Abaporu 60 23,80
182 Litro verace Maracutaia 60 23,80
183 Litro Paulaner Hefe Weissbier Naturtrüb 888 24,00
184 Litro Paulaner Lager/ Münchner Hell 888 13,00
185 Litro On The Storm 41 13,00
186 Litro Octopus Garden 41 13,00
187 Litro underdog 41 13,00
188 Litro Echoes 41 13,00
189 Litro Locomotive Brett 41 13,00
190 Litro Sonora 41 13,00
191 Litro Big Sur 41 13,00
192 Litro Moby Dick 41 13,00


